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Zece Mai
Cineva spunea odată r  „Do­

riţi să facefi educaţia patrio­
tică a  tinerei generaţii ? Cău­
taţi şi pregătiti-i s u f l e t u l  
pentru cultul trecutului glorios 
al neamului“. Or, un mare rol 
în acest sens, îl îndeplinesc 
sărbătorile naţionale.

Ziua de 10 Mai are o im­
portantă deosebită în istoria 
evoluţiei politice a  neamului 
nostru, pentrucă a  fost m ar­
toră la toate comemorările e- 
venimentelor celor mai de 
seamă, prin care s ’a pus piatra 
de consolidare a  României de 
astăzi.

neiiterar Părintelui Galaction
Hotărît lucru, trăim în vremea 

libertăţii desăvârşite a opiniilor. 
Fiecare are dreptul să gândiască 
orice îi pofteşte mintea şi sufle­
tul şi, mai ales, fiecare are drep­
tul să-şi spovediaseă şi sărgi 
susiie idealurile.

Ceeace ar pretinde cineva, 
în schimb, dela aceşti Fiecare, 
ar fi doar „bună credinţă“ şi 
„sinceritate“. Atâta tot.

Reflexiile acestea le facem 
în jurul procesului literar, de 
săptămâna trecută, organizat 
sub auspiciile comunităţii Israe- 
lite, cu concursul Părintelui Gala

Comemorarea ei în fiecare I Galaction (Nelly dela „Viata So-
an, ne reprezintă, într’o lumi­
nă mai vie, acele fapte, cu cât 
timpul, care  îşi urmează cursul 
său firesc, ne îndepărtează de 
ele. Şi, în fata prezentului, a- 
cestea c a p ă t ă  grandoarea 
unor evenimente de epopee.

Dăm la o parte, în această  
zi, vălul pe care distanta de 
timp încearcă să-l aştearnă 
între noi şi trecu t:

Revedem realizarea ultimei 
dorinţe stabilită de reprezen­
tanta naţională dela 1859—so­
sirea prinţului Carol de Ho- 
henzolem în România şi pro­
clam area lui ca  domnitor al 
tării.

Revedem bătrâna, energica 
şi patriotica generaţie dela 
şapfazeci şi şapte, care  ne-a 
murit independenta sub con­
ducerea înţeleaptă a  domnito­
rului Carol.

Revedem, apoi, pe tânărul 
domnitor şi tânăra domnită, 
sărbătoriţi de ţară, primind, 
nu fără emoţie, coroana de 
rege şi regină a unui stat li­
ber şi nou, în entuziasmul de 
nedescris al mulţimii.

Sublime momente! (Doamne, 
dă-ne şi nouă. astă-zi entuzi­
asmul generaţiei de atunci!) 
Fericiţi erau toţi Românii, căci 
vedeau deschisă calea către o 
renaştere, către civilizaţie, la 
care îi conducea, cu autoritate 
înţeleptul rege.

Dar erau vremuri, cînd fie­
care cetăţean se interesa, mai 
cu drag, parcă, de bunul mers 
al ţârii O mentalitate a vre­
murilor acelora era conduce­
rea după deviza : „tot pentru 
ţară, nimic pentru mine'*. Inte­
resele colectivităţi primau a- 
supra ce'or individuale. De 
aceia statul nostru a făcut pro­
grese uimitoare, până la 1916.

Astăzi, când, prin patriotis­
mul regelui Ferdinand şi vite­
jia soldaţilor noştri, s ’a făcut 
unirea. laolaltă, a  întregului 
neam românesc, noi reâ im tim  
încă, cu totii. u rm e le  groazni­
cului războiu.

Le resimţim cu atât mai mult 
cu cât, ne-am făcut prea mari 
iluzii că  vom trăi prea fericiţi, 
uitând rănile războiului.

Dar ie mai resimţim şi din 
cauza slăbiciunilor noastre. 
Mentalitatea vremurilor de as* 
tăzi s ’a  schimbat, fundamental, 
faţă de cea a trecutului. Dela 
războiu încoace am pus pe 
planul întâiu interesele indi­
viduale.

Trebue să se revie. odată 
iarăş la vechile principii în 
conducerea statului- 
aceasta să ne gândim acum

cială“, recte Gî  Pişculescu).
Am spus-o dintru început. 

Nu tăgăduim nimănui dreptul de 
a avea o ideologie proprie. Cu 
atât mai mult Părintelui Galac­
tion. Un lucru însă : Nu era, 
oare, mai bine să fi anunţat, 
Sf. Sa, procesul, altfel decât 
„Lumea de după război“ ? Pen­
trucă impresia celor ce l’au as­
cultat, a fost că mult mai nime­
rit era titlul acesta: „Minunata 
menire a neamului Iudeu“, sau 
„Ţara sfântului popor“ sau în­
că „Suferinţele poporului ales“.

Nu am fi avut nimic de spus, 
în acest caz, căci nu am fi fost 
înşelaţi în buna noastră credinţă.

Aşa dar Părintele Galaction 
a dezertat toată vremea dela su­
biect- Nu ştiu dacă a făcut-o fi­
indcă nu i-a convenit rolul la 
masa de parodiere a procurori­
lor umanităţii, sau numai fiind­
că a preferat să-şi facă o măr­
turisire de credinţă.. Căci asta a 
şi făcut în fond. Şi-a mărturisit 
credinţa în superioritatea şi in 
geniul rasei semite, credinţa în 
viitorul strălucit al poporului 
Iudeu, credinţa în menirea lui 
sfântă

familie, un singur neam, care 
s’a irosit, apoi, din pricina intri­
gilor meschine. Aşa s’au format 
popoarele.

Deci, popoarele — oamenii, 
ar trebui să se iubească.

Şi cu atât mai mult, noi creş­
tinii. ar trebui să iubim pe Iudei; 
căci idealul nostru suprem, pe 
Dumnezeu, dintre dânşii ni l-am 
ales.

Foarte bine. Vrea Părintele 
Galaction, adică, să spuie că 
I s u s  C h r i s t o s  se trage 
din neamul lui David ? Ne e 
indiferent de vreme ce — şi Sf. 
Sa spune — noi am fost, la în­
ceput, fraţi cu Evreii. Asta în­
seamnă că Isus e şi dintre noi. 
Dece atunci să ne simţim atât de 
îndatoraţi faţă de fraţii noştri 
Evreii. Cu atât mai mult, cu cât 
ei au osândit pe Isus, ca fiind 
duşman al neamului şi al legii lor

Ş’apoi, Dumnezeu să ne ierte, 
dar neamul iudeu nici nu a fost 
atât de imaculat cum susţinea 
cu atâta căldură. Părintele Ga 
laction Apostolul Pavel. în scri­
soarea către romani (I. 2) spune 
că „Iudeii, sunt tot atât de plini 
de păcate ca şi păgânii“ .

Cine să îmbie atunci Ia dra­
goste frăţească? Nu ştiu. D- 
av. Calmuschi într’o admirabilă 
replică a spus : Noi, Românii, am 
fost şi suntem mana pe care au 
găsit-o Evreii in pustiu...

Aşa. Va să zică Părintele Ga­
laction a afirmat că trebuie să 
fim recunoscători, între altele. 
Evreilor, fiindcă ei ne-au dat 
pe Dumnezeu.

Citez, pentru lămurirea chestiu­
nii câteva pasagii din Noul Tes­
tament, tradus chiar de Sf. Sa.

de Dumnezeu să ducă Fecioarei 
Bunavestire. Fecioara se sperie, 
30 Dar îngerul ii zice: Nu te 
teme Mărie, căci ai aflat ha 
înaintea lui Dumnezeu. 31. Şi 
vei zămisli în sânul tău, şi vei 
naşte un fiu şi vei chema nu 
mele lui lisus. 34. Atunci Maria 
zise către înger: Cum va fi 
aceasta de vreme ce eu nu ştiu 
de bărbat. 35. Ci îngerul răs 
punzănd g ră i: Duhul Sfânt va 
pogorî peste tine şi puterea 
celui prea înalt te va umbri 
37. Că la Dumnezeu nimic nu 
este cu neputinţă.

Ioan: 13. Care nu din sânge 
nici din poftă trupească, nici 
din poftă bărbătească, ci dela 
Dumnezeu s ’a născut.

Aşa dar Isus Cristos nu este 
fiul neamului Iudeu, ci este fiul 
lui Dumnezeu — una cu El 
cu Duhul Sfânt.

Dumnezeu l-a trimis, pe pă­
mânt, să se întrupeze om  întru 
răscumpărarea păcatelor ome­
nirii- Că s’a întrupat prin Şfânta 
Fecioară ?

Interpretarea noastră — laică 
— ar fi asta : Plecăm în lume 
intru izbândirea unui ideal. In 
drum, poposim într’o casă. O 
noapte numaj A doua zi plecăm 
mai departe-« Nimic nu am luat, 
sau am lăsat, dela noi, unde am 
poposit. In afarăde amintire, doar.

Asemeni şi Dumnezeu, în 
drumul său către pământ—întru 
izbânda vrerei sale — a poposit 
în Sfânta Fecioară. Nimic nu a 
lăsat sau a primit dela Ea. Cu 
atât mai mult cu cât Maria era 
fecioară şi a rămas tot astfel 
şi după naştere.

Natura omenească a lui Isus? 
Nici cu amintirea popasului din

Matei: 18■ Iar naşterea lui
|Isus Christos aşa a fost: că fiind 

Dealtfel nimic mai simplu. ?â-\lT09°ţdită MP ria’t diama lui, cu 
rintele Galaction iubeşte neamul iIosif- . mai^ f  d e ° J ' . ei im;  
lui Israel, aşa cum iubesc 
sau d-ta cititorule, neamul_ ^ =========^ ^ =^ ^ = |_lui
Traian

Şi unul şi alţii avem dreptul 
să iubim ceeace ne place. Şi 
să mărturisim, dacă vrem, iubirea 
noastră.

Am spus-o însă — numai ne­
înşelând buna credinţă.

Dar să trecem peste acest 
fapt

Părintele Galaction a afirmat: 
Toţi ne tragem dela acelaş isvor 
Am fost, la început, o singură

j preuna, s ’a aflat având in pân­
tece din Duhul Sfânt, losif nu 
înţelegea taina şi voia să-şi lase 
logodnica. Îngerul însă i s’a 
arătat în vis şi i-a zis: 20 Iosife, 
fiul lui David, nu te teme a lua 
pe Maria,  femeia ta, că ce s ’a 
zămislit într’însa este din Duh 
Sfânt. losif s’a mulţumit cu spu­
sele îngerului şi a lua la el pe 
Maria 25. Si nu a cunoscut-o 
pe ea până nu a născut pe fiul 
său cel dintâiu născut şi a che­
mat numele lui lisus.

Luca : îngerul Gavriil fu trimis'

O călătorie
la Stambul

Ce ispititor e să te smulgi din 
viata de fiecare zi, din mono­
tonia ei istovitoare care-ti frânge 
firea şi ii-o încrustează până la 
nimicire, şi să pleci, aşa, în ne­
ştire ! Fiece lucru nou văzut e  
un balsam, e o renaştere la viată!

...Iată-mă în trenul spre Con­
stanta, care ne va duce direct 
in port, spre a ne îmbarca în 
vaporul „Regele Carol“. La mie­
zul nopţii, în Joia patimilor, ne 
va purta toată noaptea, până a 
doua zi la 3  p m., la debarca­
derul din Constantinopol.

întreg vagonul e înţesat de 
călători, cari merg  —  toti —  
spre mare. E  un tren special 
format din vre-o 5—6 vagoane 
cu vre-o 3  societăţi de excur- 
siune. Noi suntem cu „Turismul 
Român*.

Tineri şi bătrâni —  dela ele­
vul de liceu de clasa VII-a 
până la ingineri, avocaţi, pro­
fesori, —  toti sunt mânaţi de 
acelaşi dor de-a vedea şi a se 
recreia, în legănatul vaporului, 
cu tangajul şi trepidaţiile carac­
teristice. cu senzaţiile noi. sim- 
tindu-se un moment singuri, în 
fata Dumnezeirei, între Cer şi 
Mdre / . . .

Prin geamul vagonului vedeam 
că nu vom avea noroc de un 
cer senin. Ajunşi în port, până 
la îmbarcarea pe vapor cu toate 
formalitătiile dela vamă —  o ju­
mătate de oră —  a început să 
bureze ; o briză rece, la care 
se adaugă gi urletul sinistru al 
geamandurei dela intrarea por-

BILAMŢ SĂPTĂMÂNAL
La ordinea zilei, toată săptămâna, 

a fost congresul liberal Manifestaţia 
de stradă, a masselor, a fost. ca de 
obiceiu. extrem de disciplinată. Şi — 
ca orice manifestaţie de masse — a 
fost şi impozantă. Ea a avut a dovedi 
două lucruri: întâi că (ara este împoj 
triva actualului regim ; atât — nu ca 
ara e cu partidul liberal; şi. al doilea, 

că partidul recunoaşte ca şef pe d-l 
V. Brătianu. Asta în general.

Singularizând epilogul congresului

In judelui nostru, nu putem să trecem 
cu vederea alegerea d-lui Leon Mrejeru 
in comitetul central dela Bucureşti — 
alături de d-l Dr. Costinescu. D-i Mre­
jeru a binemeritat aceasta. E o satis­
facţie pentru munca sa de om extrem 
de răzbătător şi cinstit. Căci d-sa a 
făcut — întotdeauna — totul pentru 
alţii — nimic pentru sine.

Vreji dovada? Privi{i-i modesta 
si tu« lie materială

casă nu o putem asemăna. Căci j mărea şi mai mult
farmecul acelui necunoscut în 
care vom pluti o noapte întreagă /  

Pe vapor, curând, fiecare căuta 
un culcuş ori un adăpost căci 
putini puteau suporta briza rece 
şi întunerecul ce ne învăluia.

La ieşirea din port, după ce 
am privit înapoi, vre-o jumătate 
de oră, Constanta cu luminile 
ei care tot mai mult se extom- 
pau în ceată, —  numai farurile 
dela Tuzla ne orientau mersul 
înainte. Valurile, tot mai mari. 
făceau să joace vaporul, aşa că 
mai toti, la adăpost şi orizon 
tali, prin cabine ori prin sala 
de aşteptare, suportam cu greu 
răul de m are!...

Un pietrean în special, din 
cabina mea, până la ora 3 
noaptea, nu ne-a dat răgaz să 
ne liniştim cu ofturile lui.

Dela această oră până la 
vre-o 5*/* dimineaţa valurile s ’au 
potolit şi ne-am trezit în plină 
mare, între cerul albastru şi 
marea întunecată, dar cu sclipiri 
metalice în zorii aprinşi ai 
dimineţii•

(va urma) Ac.

Dumnezeu, cel care Je-a făurit 
pe toate, depe pământ, deci şi 
natura omenească, nu avea ne­
voie să o primească tocmai 
dela oameni — făpturile sale. 

Ne-am înţeles — nu ?
Să recapitulăm totuş faptele
1. Părintele Galaction — sau 

poate, iniţiatorii mai degrabă — 
au indus publicul în eroare. In 
loc de acuzarea şi apărarea 
urnii de după război (şi aceasta 

chestiune destul de defectuoasă) 
s’a făcut propagandă sionistă

2. Neamul evreesc a fost şi 
este cel puţin tot atât de păcătos 
ca şi restul omenirii.

3. Isus Cristos este fiul iui 
Dumnezeu şi nicidecum fiul lui 
srael.

C. N. TURCU

Căi e de 
nedreptăţile !

adevărat că timpul repară 
Cât de târziu- Iată în că .

o dovadă : Alegerea d-lui A. C. Cuza 
in parlament. Fapta ere un dublu 
efect: dă un tovarăş vioiu şi inteligent 
impulsivului Dr. Lupu, în primul rând; 
şi. în el doilea, dă o satisfacţie sensi­
bilităţii contimporane lomâneşti. Căci 
în parlamentul actuel — care nu re­
prezintă nicidecum idealurile etnice 
ale naţiei stăpânitoare — sunt repre- 
zintale toate năzuinţele curentelor na­
ţional-minoritare. D l Cuza complec 
tează cortegiul din Dealul Mitropoliei, 
cu năzuinţele Neamului românesc. Era 
şi drept. Dan Costea

R u g im  pe abo naţii noştri s i  
ne achite c i t  m ai g rabnic a b o ­
nam entul. E singura p u tin fi de 
ex isten tă  a s iaru lu i.

„Divorţ intelectual“ Cauze. Rem edii.

MOTTO: Voi slud- 
cei mai stărui lori b.aefăc 
câştige cu greu existent-, 
colo de ora prezentă.

Recunosc. D-l C. Turcu a 
Pentru I prins momentul favorabil per.fru 

elucidarea unei chestiuni care
în  a c e a s t ă  zi d e 10 M ai. la  apasă asupra studenfimii şi so- 
g e n era ţiile  d in ain tea  răzb o iu lu i î d e la  ţii creştine din localitate, 
şi s ă  Ie  luăm  d e  exem p lu , în !  D-nia S a  a aruncat în discu* 
munca ce ni s e  cere p entru  lliur e publică cauzele insuccesului 
realizarea unui viitor fru m o s ! m anifestărilor culturale ale stu* 
tării noastre. I denţilor creştini, tocmai in ziua

D. L. SfăhiescuI când se producea, cu un succes

Prof. 1. N1CHITA
nţii aveîf ratoria să ii|i cei mai activi, 
St ori ai celor care sunt nevoiţi să-şi 
l i :  â a pi,¡ca să t t v r r e  o privire din-

J u ie s  P a y o t
f umos, o manifestaţie culturală 
•»vreenscă (după altele ele stud. 
.'vrei foi aşa de reuşte), fie a- 
:ea î  ă manifestare chiar cu o 

m :rcă românească de cea mai 
bună cdlilaie, aceea a unui pas­
tor, creştin si român, părintele 
prof. univ. Gala Galaction şl a 
ailor români, distinşi intelectuali 
din localitate. |

După cele  scrise de dl Turcu, 
pentru vacanţa Sf. Paşii, s ’au a- 
nunţat două festivaluri studen­
ţeşti : unu) pentru com em orarea  
a 40 ani dela moartea marelui 
povestitor nemţean I. Creangă, 
în folosul cercului; şl al doilea 
pentru aviaţie.

Deşi cu scopuri frumoase şi 
încadrate de conferenţiari apre­
ciaţi, ia ambele, î i afară de stu 
denff, n au venit decât câte-va 
persoane oficiale, din care cauză 
s ’a renunţat ia partea culturală 
şi a urmai partea distractivă, ba­
lul (deşi noţiunea de distracţie 
implică şi ea o anumită senină« 
late şi o doză de frumos).

Mai mult. La al doilea festival 
preşedintele cercului a condam­
nat pe scenă, prin cuvinte grele, 
indiferenţa publicului pieirean.

Realizatorii sunt de obiceiu 
lăioşi, severi şi impulsivi. Au 
realizat ceva de o bună bucată 
de vreme până acum, studenţii 
pentrucă să fie îndreptăţită eşlrea 
preşedintelui, întărită de solida­
rizarea studenţilor ? Să vedem.

Acum doi ani au avut intre el 
lupte fracticlde, polemici prin 
presa lor şl alte lucruri re­
gretabile.

Manifestările să lai zicem cul­
turale — rezumate ia cele date 

(urmare in pag. Ii-a)
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E P I G R A M E
Lui Costlcă Teofâne- 

SCU, maestru de lucru ma­
nual, vinâtor neîntrecut |t 
iarăş mare mac stru în arta 
de a impSia animale săl­
batice şi domestice,

D-sa are un adevărat 
muzeu de animale împăiate-

La  împăiat eşti m eşter mare. 
D ar noi ne întrebăm în s in e : 
„ Nu se  găseşte nimeni, care 
S ă  te ’mpâieze şi pe tine ? ‘*

— Prefectura a lansat Sis- J 
le de subscripţie în judeţI 
pentru ajutorarea sinistraţi* 
lor delà Coslesti ; fiecare 
este rugat să-şi d a obolul 
său pentru ameliorarea du­
rerilor celor cari au încer­
cat o at&t de mare nenoro­
cire.

__¡Ministerul Ar netei (Coman­
damentul Pompierilor Militari), 
având în vedere că în localurile 
de spectacol, în special in cine­
matografe, patronii vând bilete 
peste numărul locurilor din sală, 
astfel că mai ales In zilele de 
sărbători lumea stă şi în picioare 
printre scaune, iar în unele lo- 
j celuri ieşirile sunt barate de 
spectatori. Această stare de lu­
cruri fiind dăunătoare din toate 
punctele de vedere, ar deveni 
însă cu toiul primejdioasă in 
cazul unui incendiu, sau numai 
la declararea unei panici; dispune: 

Se va interzice de către auto­
rităţi accesul in sală a unui nu­
măr de spectatori mai mare ca 
numărul de locuri fixe, stabilit 
prin planul autorizat de autori­
tăţi. Aceasta sub sancţiunea opri- 
rei spectacolului şi apoi închi­
derii sălii.

I Cel puţin odaia pe săptămână 
evacuarea publicului din cinema­
tografe se va face pe uşile la­
terale pentru ca lumea să se 
deprindă cu aceste ieşiri.

—  In ziua de 6  Iunie vor 
sosi în localitate medicii de­
legaţi de Liga Naţiunilor 
pentru à  ne vedea ţara ; ei 
vor pleca d n Borsec spre 
Bisericani de unde vor sosi 
In Piatra unde vor lua masa.

— Suntem informaţi că la 
Ad-ţia Financiară a sosit acre­
ditivul pentru plata salariilor pro­
fesorilor secundari şi învăţătorilor 
pe luna Maiu a c.

! — C onsiliu l Judeţean  e  con­
vocat in ziua de 11 M ai a . c;

, s e  o a  d iscuta  ;
1) C om piectarea  consiliului 

judeţean .
2) S e  o a  lua a c t  d e  decizia  

com itetului d e  revizuire re feritor  
la  ap ro b a rea  bugetului.
' 5) A p robarea  unui împrumut 

d e  tO.OOOjboO le i  p e  ca re  ju d e• 
(ui tl oa  con tracta  tn v ed erea  
construcţiilor ş c o la r e

— Consiliul Comunal local, 
în şedinţa din 3 Mai cor. a luat 
următoarele hotar îri :

1) Cumpărarea locului D-nei 
Elena Col. Vasiliu, din str. Petru- 
Rareş, pentru clădirea casei pa-, 
rohiale a bisericii Sf. loan, pen­
tru că actuala casă, unde stă Păr. 
Protoereu, se dărlmă, conform 
pianutui de sistematizare a ora­
şului.

2) A aprobat dărîmarea ac­
tualul local al şcoalet No 1 de 
băeţi şi a autorizat construirea 
noului local. Pînă atunci şcoala 
va continua cursurile în localurile 
liceelor de băeţi şi fele.

3) A aprobat construcţia tea­
trului comunal.

4) A aprobat angajarea muzi- 
cei Regim. 15 Războeni pentru 
a cînta vara aceasta Ia grădina 
publică şi la parc, cu preţul de 
200.000 lei.

$(O iA R 6
__ Etevii particulari cărora 11

s’a admis să treacă examenul de 
doua clase înir'un an, sunt ln- 
cunoşliinţaţi că acest examen se 
ţine în zilele dela 15-25 Maiu cor.

Orarul zilelor de examen este I 
afişat la Liceu.

— Se aduce la cunoştinţa ele­
vilor care au promovat clasa IV 
liceală în anul şcolar 1928-1929 
şi nu s’au puiuţ prezenta la exa­
menul de admitere în cl. V din 
sesiunile Iunie şi Septembrie 1929, 
[sau au fost respinşi la acestei 
examene că se vor putea prezenta 
la examenul de admitere în cl V 
în sesiunea extraordinară, care 
va avea loc între 26-29 mai 1930. 
Cererile de înscriere, însoţite de 
actele necesare, se vor adresa 
direcţiunilor şcoalelor respective, 
până la 15 Mai.

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 1922
Anul 1930 luna Mai în 8 zile.
Conf. jurnalului Trib. Neamţ s. 

11-a sub No. 1812|930 se publi- 
că, că în ziua de 24 M ai 1930 
ora 15 p. m. se va vinde prin 
licitaţie publică la faţa locului în 
oraşul Târgu-Neamţ, averea mo­
bilă a falitu lu i lo a n  C ecfiru  
din Târgu-Neamţ care avere este 
urmărită de D-l judecător Sindic 
al Trib. Neamţ, s. 11-a, şi care 
se compune din: Una masă 
de odaie de lemn, una masă de 
bucătărie cu patru picioare, un 
geamandan de piele, una oglindă 
de perete şi altele prevăzute în 
inventarul aflat la dosarul fali­
mentului No. 269(928.

Vânzarea se va face la faţa 
locului în parte sau în total şi 
chiar sub preţul din inventar, iar 
laxele către stat şi portărei pri­
vesc pe domnii cumpărători.

Portărel (s s )  lo a n  D u rac 
p. Secretar (s s ) Q . Cazacu 

| Dosar No. 115(930

Publicaţie de Vânzare No. 1830
Anul 1930 lune Mai, in zile 2 

In baza jurnalului Tribunalului 
Neamţ Secţia II No.l221(930 se 
publică spre cunoştinţa generală 
că în ziua de 24 Mai 1930 ora 
10 (zece) a. m. se vinde prin 
licitaţie publică, da faţa locului, 
în oraşul Tg Neamţ Strada Ştefan 
cel-Mare, averea mobilă a falitei 
S u r ic a  N eses, din oraşul Tg. 
Neamţ, care avere este urmărită 
de domnul judecător Sindic a 
Tribunalului Neamţ Secţia 11-a, 
şi care avere se compune din 
mărfuri şi anume: 36 Pălării de 
dame, 19 pălării de copii, 14 şapei 
de băeţi, diferite, 20 cămăşi di­
ferite, 17 jachete de lână, 29 
cupei de lână p. dame, şt alte 
numeroase articole de manufac­
tură aflate în iventarul dosarului 
falimentului No. 805|929.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele către stat şi 
Portărei privesc pe domnii cum­
părători.

Portărel f s s ) lo a n  D urac 
p. Secretar (ss) D. Cazacu 

Dosar No. 115(930

A APARUŢ
No. 4-5 al revistei

NAZUINŢ1
cu următorul sumar :

C. N. Turcu: Gânduri pentru 
săptămîna poeziei.

V. A. Trifu: Întoarceri pe me- 
I leagurile copilăriei.
Caton I. Comanescu ’• Aşa mi-a 

fost scris.
George Juvara: Opera istorică 
I - a lui Titu Maiorescu.

V. A Gheorghiţă: Mănăsfiiei 
Neamţu. . i  .

L. D. Roic -. Orbul cu ghinion.
D L Stăhiescu: Zece Mai.
AI- Grigorovici: O revoluţie i- 

dealâ. 
etc...
Primim la Redicţie:

Luceafărul, organ cultural 
şi folkorisiic ai Ligii Culturale şi 
căminului cultural obrejiţa R.* Să­
rat, anul II No. 9.

Acetuiaş, care strânge 
pentru muzeu o colecţie 
de tot telul de ouă.

Pentru co lecJia .fi bogată 
Tu strângi, e drept, cam multe ouă. 
Mi-e teamă însă că , odată,
N*ai să  rămîi decîi cu două.

X a n tlp p

Printre preocupările actuale de 
înfrumuseţare şi în acelaş timp' 
de valorificare a darurilor pe 
cari natura le-a dat fără precu 
peţire oraşului nostru, este şi 
exploatarea apelor minerale, dela 
poalele muntelui Cozia. Şi in 
trecut această chestiune a preo 
cupat pe edilii oraşului nostru, 
dar entuziasmul urei clipe, se 
lovea de hazardul viitorului; nu 
se găsea capital, erau prea pe-l 
suni st e rezultatele cercetărilor 
asupra durabilităţii apelor. Şi i-a 
fosl dat tot d-lui Primar N. i. 
loaniu să  realizeze, această fru­
moasă operă edilitară. D-l George 
Palladi d'n Botoşani, a luat ini­
ţiativa punerei în exploatare a 
acestor ape pe riscul D-sale. 
Primăria i-a arendat locul pe 
timp de 10 ani, arendaşul având 
dreptul să vânză ape în sticle, 
fie în ţară, fie  în străinătate, fără 
a i se  percepe vreo taxă. După 
10 ani, instalaţia, cu toate ame 
najările, va rămâne proprietatea 
Primăriei, care sper, că, cu tim­
pul va fi o importantă sursă de 
venituri. „■

Stând de vorbă cu d l Palladi 
am constatai că e foarte optimist 
in rezultatele ia cari se aşteaptă 
îmi spunea că va face sondagii 
pentru găsirea de noi isvoare, 
se  va face şi un pavilion pentru 
public, şi eventual cabine pentru 
băi. Toate acestea dovedesc, 
temeinicia hoiărârei ce  a luat-o 
d-l Palladi de a-şi lăsa nujnele 
strâns legat de o operă aşa de 
frumoasă. Noi îi dorim succes 
desăvârşit.

___________  Gh. I. M.

Civilizarea grădinii publice
Aflăm c& d-I Comisu, închirilnd 

grădina publică dela Primărie, 
proeciează importante îmbună­
tăţiri pentru a putea folosi pavi­
lioanele şi în timpul iernii. In 
acest scop va închide cu gea­
muri un pavilion şi-I va amenaja 
cu tot confortul necesar.

D-sa a cerut dela Primărie 
prelungirea contractului pe încă 
3 ani, pentru a-şi putea amortiza 
capitolul ce va învesti: Consiliul 
Comunal în şed. dela dela 29 
Aprilie a hotărî! ca aceste lu­
crări să se fa c i după un caiet 
de sarcini şi în urmă consiliu 
va aviza asupra cererei de pre­
lungire a contractului de închi­
riere.

BANCA NEGUSTOREASCĂ ROMÂNĂ
SECŢIA CO M ISIO N

S T R .  P E T R U  R A R E Ş .  8  -  P 1 A T R A -N . _____

FI FPTRIPF Becuri „MAZDA“. La 4 becuri se d i unul 
gratis. La 150 becuri se dau treizeci gratuite. 
Material electric cu preţuri de concurenţi.
Material de confort electric. Ventilatoare, 
Maşini de călcat, Maşini de frezat părul, Ibrice, 
Aspiratoare, Ceasornice electrice.

A U T O  Cauciucuri Firestone, Continental, Ounlop, 
— — Eitgleber. Piese de schimb, Accesorii.
Condiţiunile şi preţurile cele mai avantajoase

I  Cercaţi şi vă veţi convinge l

Ca la mama acasfi!
puteţi fi serviţi numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevschi
S tra d a  E len a  Cuza 3, la  S o c . RAPID 

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum şi comenzi pentru Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei, cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase, precum şi 

renumitul rachiu „Kidusch*“.
Spre convingere vă rog a mă vizita.

_______________________ _________________ I. SOBOLEVSCHI

B O D E G A  C A R P A T I
(FOST 10 MAI)

D I M I T R I E  I. C O M A N
A pus In consumaţie vinurile cele mai renumite din 
viile domnului I. Antoniu ce Întrec pe ori care 

altele. Are un bogat bufet asortat cu cele mai fine 
bunătăţi =  cu preţuri de reclamă ce desfid orice 

concurenţă. Vizitaţi spre convingere.

La Restaurantul, Bodega si Cofetăria
„CAVALER“ V. Coroi

Petru-Rareş 2 — Piatra-N.
Se găsesc în permanenţa cele mai delicioase mâncăruri calde 

şi reci pregătite de un bacătar specialist 
Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate; champagne, llcheruri, 

coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela 
cele mai renumite case.

■ Consumaţi spre convingere.

Magazinul de Coloniale, Delicatese şi tot felul de 
Băuturi Spirtoase "

VASILE I. COMAN (fost N. Teodor«!)
Aduce la cunoşti aţa D-lor consumatori că ne soseşte zilnic: 
UNT proaspăt de masă UNTDELEMNURI de salată, MĂSLINE 
mari din cea mai bună cal taie, SCRUMBII mari de Dunăre în­
dulcite şi afumate, ICRE negre moi de morun, SARDELE fran­
ceze cu oase şi fără oase, SARDELE de Lisa, F i * uri şi pastă 
ŢÂRI, recoltă nouă. BRÂNZETURI străine şi indigene: caşcaval 
grecesc, caşcaval de PenfoJeu, telemea, caş şi urdă de munte. 
Tot felul de AJ E MINERALE ca: Vischy, Cele fin, Hopilal, 
Grande GrilJ, Karlsbad, Glu>ebler, Vittel, Ems, Căciu/aia, Sîa- 
nic, Poiana Negoi, Matifd şi Borsec. VINURI superioare, din 
renumite podgorii a Odobeşlilor, via Antonescu, ŢUICĂ bălrînă 
de Vălen’, VERMUTH Ciuzano.

BERE proaspătă la sticle şi pahar.

în oraş — pe cari le organizau 
degenerau în simple petreceri 
aproape vulgare.

Un caz. La festivalul dat în 
vacanţa Crăciunului, un student 
din comitetul cercului, în loc să 
caute să facă ceva pentru reuşi­
tă — acest festival s’a ilustrat 
prin absenţa intelectualilor— a 
găsii de cuviinţă să facă ironii 
nepermise Ia adresa mea — să 
glumească, zice el — atitudine 
revoltătoare, îmi spun distinse 
persoane,— dându-se în spectacol 
după ce eu plecasem. O sală în 
care îngheţai, un adevărat aten­
tat la sănătatea spectatorilor şl 
studentul Teodorescu, casierul 
comitetului« încântat poate de 
reuşita spectacolului, pentru a-i 
da o strălucire şi mai mare gă­
seşte de cuviinţa să mai fie şi 
ironic la adresa persoanelor, din I

obolul cărora şi-a făcut apoi 
desigur bursă. Cine seamănă 
vânt culege furtună. To'deauna 
Ingratitudinea a fost pedepsită. 
Toate greşelile făcute, — căci 
s ’au făcut greşeli, fără să se 
construiască ceva,— n'au fost 
dezaprobate de nici un membru 
din comitet sau cerc, cetace a 
făcut societatea s i  interpreteze, 
ca o complic fale a tuturor, o 
tacifi aprobare, iar lipsa obser­
va} unilor din afară, pare că siud. j 
au interpretat-o ca o încurajare. 
Nimeni din cercul Peiru-Rareş, 
deşi cerusem prin scris preşe­
dintelui, nu a găsit de cuviinţă să 
dezaprobe în public o atitudine 
greşită.

O palmă a unui coleg, sau a

cercul; palma societăţii a turtii 
cercul, îhtreg.

E mai bine să recunoşti că 
greşeşti dar binele să-ţi fie nota 
g-rală, decât să recunoşti că 
greşeşti rar şt nota g-rală să-fi 
fie răul. Studenţii trebue să ştie 
că odată cu deschiderea uşii 
musafirului, gazda trebue să-şt 
deschidă şi poarta sufletului, că 
nimic nu doare mai mult ca bu­
nătatea respinsă, că, să greşeşti 
dar să şi faci ceva, că greşelile

luptă, cred şi ’ndură, o alta rălfiprin înlăturarea falşei culturi, a 
cari sunt leneşi Şi de altă parte I luxului, superficialităţii şi întune- 
ceilalţi cei mulţi, nenumăraţii, ricuiui prin întronarea adevăratei
mint şi fură ce pot ca să-şi a- 
jute dar nu-şi ajută fraţii, ci stau 
în nepăsare cu mâinile la piept, 
când cine-i rău învinge şi piere 
cine-i drept** (Horia Furtună) 

Fericirea  unei societăţi, z ice  
\Conla, depinde de armonia ce- 
lor trei elem ente c e  o  com pun. 
Tinerii cari duc stindardul en • 
tuziasmuiui, bărbaţii p e  c e l  a l

făcute uşor, trebue reparate, deşi I înţelepciunii, bătrânii, sdrenţeie 
e mai greu sfi repari decât să I sfinte a le  experienţei. D acă

|strici — şi că, d a că  orice om]
Igreşeş/e numai nebunul persistă  
(Cicerone).

Ştiu că nu toţi studenţii, Indi-1
_________Jvidual luaţi, sunt vinovaţi de

Icelui atins, fizică sau morală ar I iuaţia morală a cercului. Ca în 
ar fi aşezat pe tânărul necugetat I orice organism în descompunere. I La periferii, ia (ară (sate) e 
la locui său, ar fi ridicat însă I , ,0  parte mică stau puţinii ce I locul, unde studenţii să acţioneze

\un p op or n a r e  o  tinerime en - 
tuziastă cultă şi cu dragoste de  
ţară  este  pierdut pentru totdea­
una. A ceste vlăstare a le  tinereţii 
ţin p e  umerii tor viitorul pre­
cum Atlas finea pământul.

culturi: iubire de adevăr, bine, 
frumos şl dragoste de (ară şl 
neam. SS-i vedem la lucru, in­
tens, atât pentru formarea lor cât 
şi pentru culturalizarea periferii- 
(lor şi satelor cu entuziasm, bună 
¡cuviinţa, cu respect de ce e res­
pectabil, organizaţi şi disciplinaţi 

fşi-i vom î m b r ă ţ i ş a ,  În­
druma şi ajuta. Vom simţi durerile 
lor, ne vom bucura de bucuriile 
lor.

Studenţii sunt fii trupeşti 
şi sufleteşti a i societăţii ş i 
trebue sâ fie speranţa n o a s­
tră de azi ş i de mâine.

Prof. 1. I- NICHJTA
Directorul Şcolilor Comerciale


